
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

e feriado, com a inclusão do fornecimento dos equipamentos 
necessários para atender as necessidades nos prédios do Idefl or-
Bio, localizados nos seguintes endereço. conforme especifi cação 
no anexo I do Edital.
Entrega do Edital:13/07/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 337124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 621 de 13 de junho de 2018
Objetivo: Acompanhar os técnicos do Idefl or-Bio em atividade 
de monitoramento dos acessos à Floresta Estadual do Paru em 
áreas sob Concessão Florestal na Zona Rural de Monte Alegre
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/256292 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre - Pa
Período: 14 a 17/06/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
CB, PM, Eclinildo Vieira Brone, matrícula 57200555 e SD, PM, 
Hugo Alexandre Borges Baia, matrícula 57813966
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 337206
PORTARIA Nº 692 de 25 de junho de 2018.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/275824 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 25 a 27/07/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 337223
PORTARIA Nº.  695 de 26 de junho de 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/243942 Memorando 
n°60/2018 - GRB/DGMUC/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem dos servidores João Claudio 
Conceição de Souza, matrícula n°57201094, Auxiliar Operacional 
e Jorge Augusto Salles Trindade, matrícula n°5914637, Auxiliar 
Operacional, para o período de 28 e 29/06/2018, referente às 
diárias, conforme portaria n°606 de 11/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 337235
PORTARIA Nº. 738 de 11 de julho de 2018
Objetivo: Realizar instalação de um viveiro de produção de 
mudas na comunidade São Raimundo e visitar as comunidades 
participantes do projeto Renascente
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/302476 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bragança - Pa
Período: 18 a 20/07/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara -  Diretor -  Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro -  57230920 - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 337218
PORTARIA Nº. 741 de 11 de julho de 2018
Objetivo: Buscar sementes na Embrapa.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/309582 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 13/07/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 337196
PORTARIA Nº. 744 de 06 de julho de 2018
Objetivo: Orientar reforma no viveiro de mudas instalado no 
referido município, em parceria com Prefeitura e TNC e orientar 
implantação de Sistema de Irrigação por gotejamento em SAF na 
comunidade primavera I
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/309621 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Rondon do Pará e Tucumã - Pa
Período: 17 a 20/07/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 337200

PORTARIA Nº. 712 de 03 de julho de 2018
Objetivo: Desenvolver assistência técnica, realizar sinalização de 
trilha e orientação de condução ambiental e turística nas áreas 
produtivas de integrantes do Projeto AgroVárzea na comunidade 
de Ponta Negra em Marituba e Santo Amaro em Benevides.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/276657 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba – Pa
Período: 17 e 18/07/2018 - 1 (uma) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental 
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 337258
PORTARIA Nº.  705 de 29 de junho de 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/273970 Memorando 
n°83/2018 – E.R. BAIXO AMAZONAS I / IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem dos servidores Ana Rita 
Lopes de Macêdo, matrícula n°764892, Gerente e Robson Diogo 
Nascimento de Sousa, matrícula nº5892207, Técnico em Gestão 
Ambiental, para o período de 11 a 13/07/2018, referente às 
diárias, conforme portaria n°681 de 21/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 337232

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº.746 de 12 de julho de 2018.
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de maio de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33624, de 24 de maio 2018.
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da publicação nº.33650 de 
05/07/2018, Protocolo: 333800, referente a Termo aditivo a 
contrato: Gledson Willame de Souza Lobo – Função: Auxiliar Op-
eracional
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 337512

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 649/2018 – GAB/SAGA/SEGUP
Belém-PA, 12 de julho de 2018.
A Exmª. Srª. Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – 
SEGUP (em exercício), SRª. GLAUCIA APARECIDA JANSEN 
OSORIO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o que dispõe sobre a Comissão Especial 
de Licitação encarregada pela condução de Procedimentos 
Licitatórios e;
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os Servidores ALDENOR COELHO DA SILVA, 
Escriturário, matrícula nº. 3279979; GABRIELA ASSUNÇÃO 
BARROS, Secretária de Diretoria – Gestão Operacional, matrícula 
nº 8049148; para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Especial de Licitação desta Secretaria, pelo prazo de 
06 (seis) meses a contar de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP (em 
exercício)

Protocolo: 337457

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 648/2018-SAGA         Belém, 11 de Julho 
de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/309056

RESOLVE: Conceder a servidora ONELIA ALCANTARA AMADOR, 
MF nº 6120784/1, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2013/2016, no período 
de 16/07/2018 à 14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em Exercício .

Protocolo: 337437

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 650/2018-SAGA Belém, 12 de julho de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/284517 e Memorando 
nº108/2018-DPREV/SEGUP.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 178/2018-SAGA, de 06.03.2018, 
que retifi cou o período de férias da servidora JAMILE DA SILVA 
LOBATO, MF nº 57189463/4, Coordenador, para o período de 
02/07 a 31/07/2018.
RESOLVE: Designar a servidora, ANANDA CORDEIRO DOS 
SANTOS,  MF n°5926164/1, Gerente, para responder pelo cargo 
de Coordenador, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa(em exercício)

Protocolo: 337367

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE BENS MÓVEIS
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social
Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Tucuruí – Guarda 
Municipal

Qtde. Descrição do Bem
08 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300
01 Veiculo Marca: Ford, Mod.Ranger

Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Abaetetuba – DMTU
Qtde. Descrição do Bem

04 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300

Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Igarapé Miri – Guarda 
Municipal

Qtde. Descrição do Bem
05 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300
01 Veiculo Marca: Ford, Mod.Ranger

Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Mojú – Guarda 
Municipal

Qtde. Descrição do Bem
02 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300
01 Veiculo Marca: Ford, Mod.Ranger

Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Mocajuba -Guarda 
Municipal

Qtde. Descrição do Bem
02 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300

Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Marabá – Guarda 
Municipal-Patrulha Rural/DMTU

Qtde. Descrição do Bem
06 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300
03 Veiculo Marca: Ford, Mod.Ranger
01 Veiculo Marca: Citroen, Mod. Aircross

Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Altamira – Guarda 
Municipal

Qtde. Descrição do Bem
02 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300
01 Veiculo Marca: Ford, Mod.Ranger

Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins – Guarda Municipal

Qtde. Descrição do Bem
02 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300
01 Veiculo Marca: Ford, Mod.Ranger

Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Bragança – Guarda 
Municipal-Patrulha Rural

Qtde. Descrição do Bem
02 Motocicleta, Marca Honda, Mod.XRE300
02 Veiculo Marca: Ford, Mod.Ranger
01 Veiculo Marca: Citroen, Mod. Aircross


